1.2
1.3
1.4
1.5

2.1
2.2

3.0
3.1

3.2
3.3

41
4.2
4.3
4.4
4.5

08/21

Seite 1

1.1.1

Inhalte Handbuch

Gesamtinhaltsverzeichnis

Inhalte Handbuch

Verzeichnisse und Autorenportrit
Gesamtinhaltsverzeichnis
Herausgeber- und Autorenportrat
ForumGO

Abkiirzungsverzeichnis

Stichwortverzeichnis

Vorwort und Rechtsgrundlagen
Vorwort

Rechtliches Grundlagenwissen

Rechte und Pflichten zur
»Geschiftsfiihrung®

Allgemeines

Rechtliche Voraussetzungen fiir Geschafts-
flhrer

Geschaéftsflihrungsorgane

Leitende Angestellte

Rechte und Pflichten zur ,Vertretung”
Allgemeines

Vertretungsorgane

Prokuristen

Handlungsbevollméchtigte

Leitende Angestellte



1.1.1

Seite 2

Inhalte Handbuch

5.1
5.2
5.3

6.1
6.2

6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
6.9

6.10

6.11

6.12
6.13

71

Wettbewerbsverbote
Allgemeines
Geschaftsfiihrungsorgane

Leitende Angestellte

Insolvenzrecht
Allgemeines

Auf3erordentliche Gesellschafterversamm-
lung bei Verlust des halben Stamm- bzw.
Grundkapitals

Reorganisationsverfahren
Insolvenz

Eigenkapitalersatz

Haftung in der Unternehmenskrise
Haftungsbeschrankung

Checkliste Insolvenzrecht

Exkurs: Obliegenheiten in der Unterneh-
menskrise (Geschaftsfiihrer, Vorstand,
Aufsichtsrat)

Das Insolvenzrechtsdnderungsgesetz 2017
(IRAG 2017)

Das internationale Insolvenzrechtsgesetz
(IIRG)

Europdisches Insolvenzrecht

Anfechtungstatbestdnde der Insolvenz-
ordnung

Wettbewerbs- und Immaterialgiiter-
recht

Allgemeines

08/21



7.2
7.3
74
7.5
7.6
7.7
7.8
79
7.10

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7
8.8

8.9

9.1

9.2
9.3

9.4

08/21

Seite 3

1.1.1

Inhalte Handbuch

Wettbewerbsrecht

Technische Schutzrechte
Markenschutzgesetz (MarkSchG)
Musterschutzgesetz (MuSchG)
Urheberrechtsgesetz (UrhG)
Kartellgesetz (KartG)
Domainnamensrecht
Produktpiraterieverordnung

Geschéftsgeheimnisse

Verwaltungsrecht

Allgemeines

Verwaltungsstrafrecht
Gewerberecht

Einschlégige Materiengesetze
Steuerrecht
Sozialversicherungsrecht
Auftraggeberlnnen-Haftungsgesetz

Das Bundes-Umwelthaftungsgesetz
(B-UHG)

Das Produktsicherheitsgesetz 2004

Strafrechtliche Aspekte
Allgemeines
Wirtschaftsdelikte im StGB

Delikte leitender Angestellter in privaten
Unternehmen

Delikte leitender Angestellter offentlicher
Unternehmen



1.1.1

Seite 4

Inhalte Handbuch

9.5
9.6
9.7
9.8
9.9

9.10

9.11
9.12

9.13

10
10.1
10.2

10.3
10.4
10.5
10.6
10.7
10.8
10.9
10.10

10.11
10.12
10.13

Beteiligung an Delikten
Strafbestimmungen betreffend Verbdnde
Verbandsverantwortlichkeitsgesetz (VbVG)
Die Strafprozessordnung (StPO)

Strafrechtsschutzversicherungen fir GmbH-
Geschaftsfiihrer

Checkliste zur Vermeidung strafrechtlicher
Risiken

Exkurs: Finanzstrafrechtliche Aspekte

Strafbare Handlungen im Bereich des
Umwelt- und Anlagenrechtes

Cyber-Crime

Haftung
Allgemeines

Haftungsvoraussetzungen am Beispiel eines
Geschaftsfuhrers

Vertrags- und Deliktshaftung

Haftung bei Personenschaden

Die Beweislast

Umfang des Ersatzes

Verjahrung

Die Sachverstdndigenhaftung

Haftung von Geschaftsfiihrungsorganen

Haftung von Prokuristen, Handlungsbevoll-
madchtigten und leitenden Angestellten

Gehilfenhaftung
Exkurs: Produkthaftung

Exkurs: Personliche Haftung von Dienst-
nehmern

08/21



10.14

10.15

10.16

10.17
10.18

10.19
10.20

11

11.1
11.2

11.3

11.4
11.5

11.6
11.7
11.8

12
12.0
12.1

12/21

Seite 5

1.1.1

Inhalte Handbuch

Zivilrechtliche Anspriiche bei Umwelt-
beeintrachtigungen

Exkurs: Zwischenstaatliche Vertrage -
Anzuwendende EU-Normen

Exkurs: Auf3ervertragliche Schuldverhélt-
nisse - Anzuwendende EU-Normen

Exkurs: Atomhaftung

Exkurs: Eisenbahn- und Kraftfahrzeug-
haftung

Weitere Gefahrdungshaftungstatbestdnde

Exkurs: Business Judgment Rule

Risikominimierung und Praventions-
mafinahmen

Ressortverteilung

Haftungsfreistellung durch Entscheidung
eines ,ibergeordneten® Organs

Delegation von (Fiihrungs-)Aufgaben und
Beauftragung von Gutachtern

Entlastung

Vertragliche Haftungsbeschrankung und
Haftungsiibernahmen

Versicherungsmoglichkeiten
Exkurs: Corporate Legal Compliance

Exkurs: Riicktritt als Geschaftsfiihrer?

Aktuelles und Rechtsprechung
Aktuelles

Rechtsprechung zu Geschéftsfiihrung und
Vertretung



1.1.1

Seite 6

Inhalte Handbuch

12.2
12.3
12.4
12.5

12.6
12.7
12.8

13

13.0
13.1

13.2
13.3
13.4
13.5
13.6
13.7
13.8
13.9
13.10

13.11

13.12

13.13

Rechtsprechung zu Haftung und Sorgfalt
Rechtsprechung zum Arbeitsrecht
Rechtsprechung zum Verwaltungsrecht

Rechtsprechung zu Wettbewerbsrecht und
Konkurrenzverboten

Rechtsprechung zum Insolvenzrecht
Rechtsprechung zum Strafrecht

Rechtsprechung zum Dienstnehmerhaft-
pflichtgesetz

Arbeitsrecht — Ausgewéhlte Praxis-
themen

Einleitung und Aktuelles

Stufenbau der Rechtsordnung im Arbeits-
recht

Kollektivvertrag - Anwendung
Einstellungsgesprach

Dienstzettel

Beendigung von Arbeitsverhéltnissen
Ausbildungskostenriickersatz
Aufrechnung im Arbeitsrecht

Der Betriebsiibergang - ein Uberblick
Homeoffice - Mainahmenpaket 2021

Lohn- und Sozialdumping-Bekdmpfungs-
gesetz

Rechtliche Grundlagen fiir die Betriebs-
vereinbarung

Die zweite Saule im Uberblick - Betriebs-
pensionen

Verjadhrungs- und Verfallsbestimmungen

12/21



13.14
13.15
13.16

13.17
13.18
13.19

12/21

Seite 7

1.1.1

Inhalte Handbuch

Diensterfindungen vs. freie Erfindungen
Abgrenzung wesentlicher Vertragstypen

Konkurrenzklauseln - Grenzen der
Zulassigkeit

Urlaubsrecht im Uberblick
Feiertagsruhe - Karfreitag

Arbeitszeit im Uberblick





