Seite 1 1.1.1

Inhalte Handbuch

# 1.1 Gesamtinhaltsverzeichnis

# 1.1.1 Inhalte Handbuch

1	Verzeichnisse und Autorenporträt
1.1	Gesamtinhaltsverzeichnis
1.2	Herausgeber- und Autorenporträt
1.3	ForumGO
1.4	Abkürzungsverzeichnis
1.5	Stichwortverzeichnis
2	Vorwort und Rechtsgrundlagen
2.1	Vorwort
2.2	Rechtliches Grundlagenwissen
3	Rechte und Pflichten zur "Geschäftsführung"
3.0	Allgemeines
3.1	Rechtliche Voraussetzungen für Geschäftsführer
3.2	Geschäftsführungsorgane
3.3	Leitende Angestellte
4	Rechte und Pflichten zur "Vertretung
4.1	Allgemeines
4.2	Vertretungsorgane
4.3	Prokuristen
4.4	Handlungsbevollmächtigte
4.5	Leitende Angestellte

1.1.1

## Seite 2

5	Wettbewerbsverbote
5.1	Allgemeines
5.2	Geschäftsführungsorgane
5.3	Leitende Angestellte
6	Insolvenzrecht
6.1	Allgemeines
6.2	Außerordentliche Gesellschafterversammlung bei Verlust des halben Stamm-bzw. Grundkapitals
6.3	Reorganisationsverfahren
6.4	Insolvenz
6.5	Eigenkapitalersatz
6.6	Haftung in der Unternehmenskrise
6.7	Haftungsbeschränkung
6.8	Checkliste Insolvenzrecht
6.9	Exkurs: Obliegenheiten in der Unternehmenskrise (Geschäftsführer, Vorstand, Aufsichtsrat)
6.10	Das Insolvenzrechtsänderungsgesetz 2017 (IRÄG 2017)
6.11	Das internationale Insolvenzrechtsgesetz (IIRG)
6.12	Europäisches Insolvenzrecht
6.13	Anfechtungstatbestände der Insolvenz- ordnung
7	Wettbewerbs- und Immaterialgüter- recht
7.1	Allgemeines

Seite 3 1.1.1

7.2	Wettbewerbsrecht
7.3	Technische Schutzrechte
7.4	Markenschutzgesetz (MarkSchG)
7.5	Musterschutzgesetz (MuSchG)
7.6	Urheberrechtsgesetz (UrhG)
7.7	Kartellgesetz (KartG)
7.8	Domainnamensrecht
7.9	Produktpiraterieverordnung
7.10	Geschäftsgeheimnisse
8	Verwaltungsrecht
8.1	Allgemeines
8.2	Verwaltungsstrafrecht
8.3	Gewerberecht
8.4	Einschlägige Materiengesetze
8.5	Steuerrecht
8.6	Sozialversicherungsrecht
8.7	AuftraggeberInnen-Haftungsgesetz
8.8	Das Bundes-Umwelthaftungsgesetz (B-UHG)
8.9	Das Produktsicherheitsgesetz 2004
9	Strafrechtliche Aspekte
9.1	Allgemeines
9.2	Wirtschaftsdelikte im StGB
9.3	Delikte leitender Angestellter in privaten Unternehmen
9.4	Delikte leitender Angestellter öffentlicher Unternehmen

1.1.1

### Seite 4

9.5	Beteiligung an Delikten
9.6	Strafbestimmungen betreffend Verbände
9.7	Verbandsverantwortlichkeitsgesetz (VbVG)
9.8	Die Strafprozessordnung (StPO)
9.9	Strafrechtsschutzversicherungen für GmbH-Geschäftsführer
9.10	Checkliste zur Vermeidung strafrechtlicher Risiken
9.11	Exkurs: Finanzstrafrechtliche Aspekte
9.12	Strafbare Handlungen im Bereich des Umwelt- und Anlagenrechtes
9.13	Cyber-Crime
10	Haftung
10.1	Allgemeines
10.2	Haftungsvoraussetzungen am Beispiel eines Geschäftsführers
10.3	Vertrags- und Deliktshaftung
10.4	Haftung bei Personenschäden
10.5	Die Beweislast
10.6	Umfang des Ersatzes
10.7	Verjährung
10.8	Die Sachverständigenhaftung
10.9	Haftung von Geschäftsführungsorganen
10.10	Haftung von Prokuristen, Handlungsbevollmächtigten und leitenden Angestellten
10.11	Gehilfenhaftung
10.12	
10.12	Exkurs: Produkthaftung

Seite 5 **1.1.1** 

10.14	Zivilrechtliche Ansprüche bei Umwelt- beeinträchtigungen
10.15	Exkurs: Zwischenstaatliche Verträge – Anzuwendende EU-Normen
10.16	Exkurs: Außervertragliche Schuldverhältnisse – Anzuwendende EU-Normen
10.17	Exkurs: Atomhaftung
10.18	Exkurs: Eisenbahn- und Kraftfahrzeughaftung
10.19	Weitere Gefährdungshaftungstatbestände
10.20	Exkurs: Business Judgment Rule
11	Risikominimierung und Präventionsmaßnahmen
11.1	Ressortverteilung
11.2	Haftungsfreistellung durch Entscheidung eines "übergeordneten" Organs
11.3	Delegation von (Führungs-)Aufgaben und Beauftragung von Gutachtern
11.4	Entlastung
11.5	Vertragliche Haftungsbeschränkung und Haftungsübernahmen
11.6	Versicherungsmöglichkeiten
11.7	Exkurs: Corporate Legal Compliance
11.8	Exkurs: Rücktritt als Geschäftsführer?
12	Aktuelles und Rechtsprechung
12.0	Aktuelles
12.1	Rechtsprechung zu Geschäftsführung und Vertretung

<u>1.1.1</u>

12.2	Rechtsprechung zu Haftung und Sorgfalt
12.3	Rechtsprechung zum Arbeitsrecht
12.4	Rechtsprechung zum Verwaltungsrecht
12.5	Rechtsprechung zu Wettbewerbsrecht und Konkurrenzverboten
12.6	Rechtsprechung zum Insolvenzrecht
12.7	Rechtsprechung zum Strafrecht
12.8	Rechtsprechung zum Dienstnehmerhaft- pflichtgesetz
13	Arbeitsrecht – Ausgewählte Praxis- themen
13.0	Einleitung und Aktuelles
13.1	Stufenbau der Rechtsordnung im Arbeitsrecht
13.2	Kollektivvertrag – Anwendung
13.3	Einstellungsgespräch
13.4	Dienstzettel
13.5	Beendigung von Arbeitsverhältnissen
13.6	Ausbildungskostenrückersatz
13.7	Aufrechnung im Arbeitsrecht
13.8	Der Betriebsübergang – ein Überblick
13.9	Homeoffice – Maßnahmenpaket 2021
13.10	Lohn- und Sozialdumping-Bekämpfungsgesetz
13.11	Rechtliche Grundlagen für die Betriebsvereinbarung
13.12	Die zweite Säule im Überblick – Betriebspensionen
13.13	Verjährungs- und Verfallsbestimmungen

1.1.1

13.14	Diensterfindungen vs. freie Erfindungen
13.15	Abgrenzung wesentlicher Vertragstypen
13.16	Konkurrenzklauseln – Grenzen der Zulässigkeit
13.17	Urlaubsrecht im Überblick
13.18	Feiertagsruhe – Karfreitag
13.19	Arbeitszeit im Überblick